
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: DISPOSICIÓN ADMINISTRATIVA Convocatoria PICT Aplicados 2021, Categoría I Proyectos de 
Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva - ADMISIBILIDAD

 

Visto el EX-2021-92584287- -APN-ANPIDTYI#MCT, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, la 
Resolución Nº 158 del 5 de octubre de 2021 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE 
LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i); y

 

 

CONSIDERANDO:

Que por Resolución AGENCIA I+D+i Nº 158/2021 se convocó a Concurso Público para la presentación de 
Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica Aplicados a las organizaciones públicas o privadas que 
realizan actividades de investigación aplicada, desarrollo, e innovación, radicadas en el país -Instituciones 
Beneficiarias-.(Convocatoria PICT Aplicados 2021) con financiamiento del BANCO CENTROAMERICANO 
DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA (BCIE)

Que las Bases del Concurso Público Convocatoria PICT Aplicados 2021 establecen las características, 
procedimientos y criterios de admisibilidad de los proyectos y en consecuencia su incorporación al Sistema de 
evaluación de la DIRECCIÓN NACIONAL DEL FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y  
TECNOLÓGICA.

Que el personal de la DNFONCYT verificó que los proyectos presentados de la Categoría I Proyectos de 
Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva, reunieran los requisitos de admisibilidad 
requeridos en las Bases de la Convocatoria y realizó las  recomendaciones correspondientes.

Que oportunamente intervino en el ámbito de su competencia la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS.

Que conforme el Artículo 5º del Decreto Nº 157/2020, la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 



INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN es continuadora, a todos sus 
efectos, de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA y de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCIÓN CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA Y DE INNOVACIÓN.

Que asimismo la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por las Bases de la 
Convocatoria PICT Aplicados 2021 aprobada por la Resolución Nº 158 del 5 de octubre de 2021 Directorio de la  
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO 
Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i).

 

 

            Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DEL

FONDO PARA LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1º: Declarar admisibles los proyectos que se detallan en el ANEXO IF-2021-115147038-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto, por cumplir con las requisitos de admisibilidad establecidos en las 
Bases de la Convocatoria PICT Aplicados 2021, Categoría I Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica 
de Aplicación Intensiva.

ARTÍCULO 2º: Declarar no admisibles los proyectos que se detallan en el ANEXO IF-2021-115146946-APN-
DNFONCYT#ANPIDTYI del presente acto, por no cumplir con las requisitos de admisibilidad establecidos en 
las Bases de la Convocatoria PICT Aplicados 2021, Categoría I Proyectos de Investigación Científica y 
Tecnológica de Aplicación Intensiva.

ARTÍCULO 3º: Regístrese, notifíquese a los interesados, tome razón la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS y cumplido, archívese.

 

 





Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


PICT-2021-CAT-I-00002 MONFERRAN, MAGDALENA VICTORIA APLICACIÓN DE UNA ECOTECNOLOGÍA PARA EL TRATAMIENTO DE 


RESIDUOS Y EFLUENTES GENERADOS EN LA INDUSTRIA AVÍCOLA Y 


SU POSIBLE REUTILIZACIÓN. 


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Universidad Nacional de Córdoba [UNC] SI


PICT-2021-CAT-I-00003 NIKOLOFF, NOELIA DESARROLLO DE METODOLOGÍAS ALTERNATIVAS AL USO DE 


ANIMALES PARA LA EVALUACIÓN DE SEGURIDAD DE PRODUCTOS 


QUÍMICOS CON FINES DE DESARROLLO Y REGISTRO EN 


REPRODUCCIÓN 


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00004 CADUS, LUIS EDUARDO Modulo de eliminación catalítica de Compuestos Orgánicos Volátiles (COVs): 


Prueba de concepto analítica y experimental 


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00005 NICOLA, JUAN PABLO DESARROLLO DE ENSAYOS MULTI-BIOMARCADOR PARA EL 


ABORDAJE PERSONALIZADO DEL PACIENTE CON CÁNCER DE 


TIROIDES EN EL ÁMBITO CLÍNICO-ASISTENCIAL PÚBLICO


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00006 DRINCOVICH, MARIA FABIANA Estrategias para incrementar la resiliencia y productividad de cultivos con 


impacto positivo sobre el medio ambiente


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00008 ALVAREZ PAGGI, DAMIAN JORGE Nanobiodispositivos multifuncionales bajo demanda: Prueba de concepto y 


aplicaciones inmunológicas.


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Fundación para la Investigación en 


Infectología [INFANT]


SI


PICT-2021-CAT-I-00009 CANDAL, ROBERTO Películas biodegradables e incluso comestibles, nanoreforzadas, basadas en 


proteínas de soja para envasar alimentos.


Tecnología Química (14) CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00010 STERKEL, MARCOS Reposicionamiento de nitisinona como una nueva herramienta para el control 


del mosquito Aedes aegypti.


Fisiología y Biología 


Experimental (15)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00012 CABEZAS, DARIO MARCELINO Desarrollo de un prototipo industrializable de pan libre de gluten a base de 


"superalimentos" (quinoa, cúrcuma y jengibre).


Tecnología de Alimentos (09) Universidad Nacional de Quilmes [UNQ] SI


PICT-2021-CAT-I-00013 TYMCZYSZYN, EMMA ELIZABETH FORMULACIÓN DE UN SUPLEMENTO NUTRICIONAL, A BASE DE 


SUBPRODUCTOS DE LA INDUSTRIA ALIMENTARIA, COMO PROMOTOR 


DE CRECIMIENTO Y ACTIVADOR DE CULTIVOS DESHIDRATADOS DE 


BACTERIAS LÁCTICAS PARA FERMENTACIONES DE ALIMENTOS Y 


BEBIDAS


Tecnología de Alimentos (09) Universidad Nacional de Quilmes [UNQ] SI


PICT-2021-CAT-I-00014 BUFFONE, MARIANO GABRIEL MÉTODO DE DETECCIÓN DE NUEVOS INHIBIDORES DEL CANAL 


ESPERMÁTICO CATSPER PARA SU USO EN ANTICONCEPIÓN 


MASCULINA NO HORMONAL.


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00015 DOTTO, MARCELA Caracterización fisiológica, molecular, nutricional y evaluación del 


rendimiento de líneas mutantes de maíz tolerantes a sequía en condiciones 


de producción agrícola


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00016 FONSECA, MARIA ISABEL  Hongos de la selva paranaense y residuos agroindustriales como fuentes 


naturales de compuestos antivirales.


Biodiversidad, Ecología, 


Genética y Evolución (05)


Universidad Nacional de Misiones 


[UNAM]


SI


PICT-2021-CAT-I-00018 VALVERDE, CLAUDIO FABIÁN Trazabilidad molecular de microorganismos de agrobioinsumos. Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Universidad Nacional de Quilmes [UNQ] SI


PICT-2021-CAT-I-00021 CLEMENTZ, ADRIANA LAURA OPTIMIZACIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE FRUCTOOLIGOSACÁRIDOS 


MEDIANTE EL DISEÑO DE ENZIMAS CON ACTIVIDAD 


TRANSFRUCTOSILASA CON FUNCIONALIDAD MEJORADA


Tecnología de Alimentos (09) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00022 BOERIS, VALERIA Mejoras en el perfil nutricional de alimentos de consumo masivo Tecnología de Alimentos (09) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00023 SCHILLACI, ROXANA Biomarcadores predictivos para la indicación de nuevos tratamientos en 


cáncer de mama resistente a terapias antiHER2 ( Predictive biomarkers and 


TNF blockade as a novel treatment in HER2-positive breast cancer resistant 


to anti-HER2 therapies)


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00024 POLTI, MARTA ALEJANDRA Biorremediación de suelos del NOA impactados con plaguicidas y metales 


pesados: Abordaje integral para el desarrollo de un proceso sustentable.


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00026 INCHAURRONDO, NATALIA SOLEDAD DESARROLLO DE MATERIALES ADSORBENTES Y/O CATALÍTICOS 


PARA EL TRATAMIENTO DE EFLUENTES DE BARCOS DEL PUERTO DE 


LA CIUDAD DE MAR DEL PLATA 


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00027 BANCHIO, ERIKA Nuevas herramientas biotecnológicos para la producción de plantas 


aromáticas y desarrollo de bioinsumos de productos  derivados.


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Universidad Nacional de Río Cuarto 


[UNRC]


SI


PICT-2021-CAT-I-00028 OLEA, FERNANDA DANIELA Terapia génica de reprogramación miocárdica para inducir remodelamiento 


inverso en un modelo ovino de insuficiencia cardiaca crónica


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Fundación Universitaria -Dr. René G. 


Favaloro- [FF]


SI


PICT-2021-CAT-I-00029 LANARI, CLAUDIA LEE MALVINA Creación de un Biobanco de xenotransplantes derivados de pacientes (PDX) 


para el desarrollo de estrategias terapéuticas de precisión en cáncer de 


mama


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00031 VON BILDERLING, CATALINA Sistema de detección y medición de concentración de polímero en línea para 


pozos productores de Recuperación Mejorada de Petróleo (EOR)


Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00032 GUTIÉRREZ, MARÍA LAURA Optimización de metodología alternativa al uso de animales para la 


evaluación de seguridad ocular y dérmica de productos regulados. 


Sorteando barreras para-arancelarias para la producción argentina


Tecnología Química (14) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00033 GRANERO, GLADYS ESTER Película PEM multicapa  mucomimética como una  herramienta predictiva de 


eficacia antibiótica en los test de susceptibilidad antimicrobiana in vitro 


Tecnología Química (14) Universidad Nacional de Córdoba [UNC] SI


PICT-2021-CAT-I-00034 ONS, SHEILA Desarrollo y producción de nanopartículas magnéticas. Funcionalización 


para la purificación de ácidos nucleicos o proteínas.


Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00035 RIVERO, CINTIA WANDA Plataforma biotecnológica para la producción sustentable de compuestos 


antivirales


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Universidad Nacional de Quilmes [UNQ] SI


PICT-2021-CAT-I-00037 LIRON, JUAN PEDRO IMPACTO DEL DESTETE HIPERPRECOZ CON SUPLEMENTO 


ALIMENTARIO FASE 00 SOBRE LA SALUD E INMUNIDAD INTESTINAL Y 


LA PERFORMANCE PRODUCTIVA EN GRANJAS DE CERDAS 


HIPERPROLÍFICAS


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad Nacional del Centro de la 


Provincia de Buenos Aires [UNICEN]


SI


PICT-2021-CAT-I-00038 BENOTTI, LUCIANA Técnicas robustas y escalables para el desarrollo de sistemas de diálogo Tecnología Informática de las 


Comunicaciones y Electrónica 


(11)


Universidad Nacional de Córdoba [UNC] SI


PICT-2021-CAT-I-00039 VERNA, ANDREA Aplicación de plasma bovino rico en plaquetas en un modelo in vitro e in vivo 


para el tratamiento de la inflamación endometrial 


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00040 FERESIN, GABRIELA EGLY APROVECHAMIENTO SUSTENTABLE Y AGREGADO DE VALOR EN EL 


PROCESO PRODUCTIVO DE PISTACIA VERA KERMAN


Ciencias Químicas (06) Universidad Nacional de San Juan 


[UNSJ]


SI


PICT-2021-CAT-I-00041 GIMENEZ, MARIO ERNESTO PARAMETRIZACIÓN GEOFISICA SOBRE SECCIONES GEOLÓGICAS 


BALANCEADAS CON FINES EXPLORATORIOS, CUENCA NEUQUINA


Ciencias de la Tierra e Hidro-


Atmosféricas (07)


Universidad Nacional de San Juan 


[UNSJ]


SI


PICT-2021-CAT-I-00044 QUATTROCCHI, VALERIA Desarrollo de un kit de ELISA para detección de anticuerpos contra el virus 


de influenza tipo A en porcinos


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00045 IRAZUSTA, VERONICA Obtención de biosurfactantes producidos por microorganismos autóctonos y 


utilizando subproductos industriales: caracterización del bioproducto y 


escalado 


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00046 CRISTÓBAL, HECTOR ANTONIO NUEVO SISTEMA MOLECULAR MÚLTIPLEX PARA EL DIAGNÓSTICO DE 


SALMONELLA PARATYPHI B EN LA PROVINCIA DE SALTA. ANÁLISIS DE 


PELIGROS Y DE PUNTOS CRÍTICOS DE CONTROL


Tecnología de Alimentos (09) CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00047 CANDOLFI, MARIANELA OPTIMIZACION DE VECTORES DE TERAPIA GÉNICA PARA EL 


TRATAMIENTO DEL GLIOBLASTOMA


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00048 DEL PANNO, MARIA TERESA Tratamiento secuencial de oxidación-biorremediación para una gestión 


sustentable de barros petroquímicos


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Universidad Nacional de La Plata [UNLP] SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00049 BRIONES, CARLOS GABRIEL Desarrollo de una plataforma vacunal de administración oral y/o nasal 


adaptando las bacterias bioseguras Lactobacillus acidophilus y Bacillus 


subtilis como vectores del antígeno SPIKE del virus SARS-CoV2.


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Universidad Nacional de San Martín 


[UNSAM]


SI


PICT-2021-CAT-I-00050 RELA, LORENA Validación preclínica del potencial terapéutico de cannabinoides e inhibidores 


de la microglía


en desórdenes neurológicos con disfunción de circuitos córticoestriatales


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00051 MACCIONI, MARIANA Generación de una plataforma traslacional para el estudio de la inmunidad 


celular en humanos en Córdoba. Prueba de concepto mediante el análisis 


multidimensional de la respuesta inmune en esquemas heterólogos de 


vacunación contra COVID-19.


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Universidad Nacional de Córdoba [UNC] SI


PICT-2021-CAT-I-00052 FEDEDA, JUAN PABLO Generación de una plataforma de análisis transcriptómico de célula única 


para uso en investigación básica y clínica


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Universidad Nacional de San Martín 


[UNSAM]


SI


PICT-2021-CAT-I-00053 TRICERRI, MARÍA ALEJANDRA Determinación de amiloidosis hereditaria mediante el análisis genético Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00056 CLEMENTE, MARINA Desarrollo de herramientas que contribuyan a la prevención de la 


toxoplasmosis en ovejas


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00058 MARTINEZ CERON, MARIA CAMILA Desarrollo de dispositivos de microfluídica Lab On a Chip de gran tamaño 


para la producción y purificación de anticuerpos monoclonales de forma 


integrada


Tecnología Química (14) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00060 ARENA, MARIO EDUARDO Cosmética natural recuperando bioactivos de origen vegetal implementando 


filosofías de producción mas limpia


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00061 RAFTI, MATIAS Nanomateriales porosos biocompatibles como matrices para la incorporación 


de nutrientes esenciales sensibles a la temperatura y la luz: folatos 


estabilizados en redes metal-orgánicas (MOFs)


Ciencias Químicas (06) CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00062 GOLDMAN, ALEJANDRA Producción de alérgenos recombinantes para su aplicación en diagnóstico 


de precisión e inmunoterapias


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Universidad Nacional de San Martín 


[UNSAM]


SI


PICT-2021-CAT-I-00063 Demyda Peyrás, Sebastián Desarrollo de una metodología molecular de predicción de la fertilidad 


potencial y de la calidad espermática en el caballo mediante tecnologías 


genómicas y procesos objetivos de fenotipado (REPROTEST)".


Biodiversidad, Ecología, 


Genética y Evolución (05)


Universidad Nacional de La Plata [UNLP] SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00064 MARÍA CLAUDIA, OTERO Prototipo PRID-Gel-Fitoextracto para ser incluido en un protocolo de IATF en 


bovinos de carne.


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad Nacional de Tucumán [UNT] SI


PICT-2021-CAT-I-00065 SATUF, MARÍA LUCILA Desarrollo de ensayos portátiles para el monitoreo integral de sistemas de 


biopurificación


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00066 MUGLIA, CECILIA ISABEL ESTABLECIMIENTO Y VALIDACIÓN DE UNA PLATAFORMA PARA EL 


DESARROLLO DE ORGANOIDES 3D DERIVADOS DE CELULAS 


EPITELIALES INTESTINALES CON APLICACIONES EN ESTUDIOS 


BÁSICOS, DE INTERACCIÓN CON MICROORGANISMOS Y 


FARMACOLÓGICOS 


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00067 TAGLIAZUCCHI, MARIO EUGENIO Electrodeposición de Hidrogeles Antimicrobianos Supramoleculares en 


Superficies de Relevancia Tecnológica


Ciencias Químicas (06) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00068 OKSDATH MANSILLA, GABRIELA Intensificación de Procesos Aplicada a la Diversificación de APIs y Productos 


Naturales


Ciencias Químicas (06) Universidad Nacional de Córdoba [UNC] SI


PICT-2021-CAT-I-00071 DELLATORRE, FERNANDO GASPAR Macroalgas de la costa patagónica como recurso pesquero para la 


producción de alimento


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad Tecnológica Nacional [UTN] SI


PICT-2021-CAT-I-00073 CORVI, MARIA MARTHA Reposicionamiento de fármacos dirigido contra la N-miristoil transferasa de 


Toxoplasma gondii, un nuevo blanco terapéutico contra la toxoplasmosis 


humana.


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00074 TEBALDI, MYRIAN CRISTINA Desarrrollo de una plataforma basada en imágenes de Speckle de precisión 


y bajo costo para el sensado de micromovimientos en superficie 


Ciencias Físicas, Matemáticas y 


Astronómicas (03)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00075 UTTARO, ANTONIO DOMINGO Desarrollo de una plataforma microbiológica para la producción sustentable 


de provitamina D3


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00077 BERLI, CLAUDIO LUIS ALBERTO Plataformas Órganos-en-Chips para aplicaciones en salud humana e 


industrias de productos farmacéuticos, cosméticos y veterinarios.


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Universidad Nacional del Litoral [UNL] SI


PICT-2021-CAT-I-00078 MORCELLE DEL VALLE, SUSANA 


RAQUEL


SURFACTANTES DE BASE BIOLÓGICA COMO AGENTES ANTI-BIOFILM: 


ESTRATEGIAS PARA EL CONTROL DE CANDIDA SPP. EN EL AMBIENTE 


HOSPITALARIO 


Tecnología Química (14) Universidad Nacional de La Plata [UNLP] SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00079 MARCO BROWN, JOSE LUIS Desarrollo de sistemas basados en nanopartículas de hierro soportadas para 


la remoción de contaminantes emergentes. Evaluación de su capacidad para 


disminuir la emisión de gases de invernadero y estudio ecotoxicológico para 


su implementación.


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00080 ARGAÑARAZ, MARTIN ESTRATÉGIAS BIOTECNOLÓGIAS PARA OPTIMIZAR LA PRODUCCIÓN 


DE CAMELIDOS SUDAMERICANOS Y PARA LA PUESTA EN VALOR DE 


SUS PRODUCTOS ALIMENTICIOS.


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00081 CARDINAL, MARTA VICTORIA Paquete de tecnologías innovadoras para mejorar la detección y el control 


del principal vector de la enfermedad de Chagas en áreas del Chaco 


argentino con resistencia a piretroides


Biodiversidad, Ecología, 


Genética y Evolución (05)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00082 GALLEANO, MONICA Disfunción del tejido adiposo e impacto cardiometabólico: efecto terapéutico 


de una formulación de coenzima Q10 de alta biodisponibilidad


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00083 BARTTFELD, PABLO Diagnóstico y pronóstico de pacientes con trastornos de conciencia por 


medio de estados cerebrales estimados con electroencefalograma


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00085 PEDRINI, NICOLÁS Biolarvicida basado en microesclerocios de hongos entomopatógenos para 


el control del mosquito Aedes aegypti


Biodiversidad, Ecología, 


Genética y Evolución (05)


Universidad Nacional de La Plata [UNLP] SI


PICT-2021-CAT-I-00086 AYUDE, MARIA ALEJANDRA Combinación de procesos de oxidación avanzada para la reutilización de 


agua en la industria textil.


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00088 CARRER, DOLORES CATALINA Miltefosina tópica para el tratamiento de leishmaniasis cutánea Tecnología Química (14) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00089 PRADOS, MARIA BELEN PRODUCCIÓN BIOLÓGICA DE HIDROGELES DE GRAFENO PARA 


APLICACIONES DE ELECTRODO EN SISTEMAS BIOELECTROQUÍMICOS


Biodiversidad, Ecología, 


Genética y Evolución (05)


Comisión Nacional De Energía Atómica 


[CNEA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00091 PEREYRA, CARINA MARICEL DESARROLLO DE UN BIOINSUMO DE INTERÉS AGROALIMENTARIO A 


BASE DE PRODUCTOS NATURALES ANTIMICROBIANOS 


MICROENCAPSULADOS 


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Universidad Nacional de Río Cuarto 


[UNRC]


SI


PICT-2021-CAT-I-00093 RACCA, ANA CRISTINA Nanogeles poliméricos inteligentes como transportadores de ADN y ARN 


para ser utilizados como reactivos de transfección in vitro.


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Universidad Nacional de Córdoba [UNC] SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00094 BARAVALLE, MARÍA EUGENIA PRODUCCIÓN DE VITAMINA B12 MEDIANTE FERMENTACIÓN 


BACTERIANA UTILIZANDO EFLUENTES INDUSTRIALES, 


ENCAPSULACIÓN Y EVALUACIÓN DE SUS PROPIEDADES BIOACTIVAS


Tecnología de Alimentos (09) Universidad Nacional del Litoral [UNL] SI


PICT-2021-CAT-I-00095 GARCÍA, MARÍA ALEJANDRA DESARROLLO SUSTENTABLE Y ESCALADO DE MATERIALES 


BIOBASADOS FUNCIONALIZADOS CON BIOACTIVOS PARA 


APLICACIONES EN ALIMENTOS


Tecnología de Alimentos (09) CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00097 EVELSON, PABLO ANDRES Búsqueda de biomarcadores de exposición y daño sistémico producido por 


la exposición crónica al aire urbano de la Ciudad de Buenos Aires


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00100 PEREZ BRANDAN, CECILIA MARIA Desarrollo de una vacuna para la prevención de la Enfermedad de Chagas 


basada en antígenos heterólogos multi-epítopes y componentes 


inmunogénicos de Lactobacillus acidophilus


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00101 BALDI, PABLO CESAR Desarrollo de una vacuna mucosal multiantigénica para prevenir la 


trichinellosis porcina


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00102 KRAPF, DARIO Mejoramiento de espermatozoides de mamíferos mediante manipulación del 


potencial de membrana para aumentar el número de embriones aptos para 


transferencia intrauterina


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00103 BENAGLIA, PAULA Interferometría multipropósito con transferencia al sector satelital Ciencias Físicas, Matemáticas y 


Astronómicas (03)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00104 IRIBARREN, ADOLFO MARCELO Desarrollo de un reactor enzimático para la biorremediación de aguas 


contaminadas con pesticidas organofosforados


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Universidad Nacional de Quilmes [UNQ] SI


PICT-2021-CAT-I-00105 DAMIANI, MARÍA ELENA TERESA Generación de nanoanticuerpos para el control de infecciones de transmisión 


sexual


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Universidad Nacional de Cuyo [UNCu] SI


PICT-2021-CAT-I-00106 GARCIA, CARLOS FERNANDO Mejoramiento productivo en dos tipos de agroecosistemas del Cinturón 


Hortícola Platense: análisis bioquímico de arañas resistentes a insecticidas 


como controladores biológicos de plagas.


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Universidad Nacional de La Plata [UNLP] SI


PICT-2021-CAT-I-00107 JANCIC, CAROLINA CRISTINA Microvesículas de origen tumoral y respuesta inmune: empleo como 


herramienta para el diseño de tratamientos en glioblastoma.


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Academia Nacional de Medicina [ANM] SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00108 MACHADO, SEBASTIAN PABLO Recolección de energía a partir de biomateriales Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


Universidad Tecnológica Nacional [UTN] SI


PICT-2021-CAT-I-00109 ZANOR, MARÍA INÉS TOMATES NATURALES COMO ALIMENTO FUNCIONAL Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00110 RACEDO, JOSEFINA Implementación de selección genómica en el mejoramiento de caña de 


azúcar para acelerar la tasa de ganancia genética.


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00111 LASSALLE, VERONICA DESARROLLO DE UN PROTOTIPO A BASE DE NANOPLATAFORMAS 


MAGNÉTICAS PARA EL TRATAMIENTO DE LA PÉRDIDA AUDITIVA


Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


Universidad Nacional del Sur [UNS] SI


PICT-2021-CAT-I-00112 CABRERIZO, FRANCO MARTÍN Nanoformulaciones como estrategia agrosustentable para la suplementación 


y la sanidad ganadera


Ciencias Químicas (06) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00113 RIPOLL, GISELLE VANINA Validación preclínica de estrategias inmunopotenciadoras en cáncer 


colorrectal y otras neoplasias digestivas


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Universidad Nacional de Quilmes [UNQ] SI


PICT-2021-CAT-I-00114 CORTIZO, M SUSANA Andamios poliméricos biodegradables para la regeneración de tejido óseo 


producidos a medida mediante impresión 3D (3D-POLYBONE)


Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


Universidad Nacional de La Plata [UNLP] SI


PICT-2021-CAT-I-00115 AJMAT, MARIA TERESA Biopesticidas de origen vegetal para el control de insectos-plaga de 


importancia agrícola regional


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Universidad Nacional de Tucumán [UNT] SI


PICT-2021-CAT-I-00116 COTABARREN, IVANA MARIA MANUFACTURA CONTINUA DE POLVOS EN LA INDUSTRIA 


FARMACÉUTICA: ESTUDIO TEÓRICO-EXPERIMENTAL PARA EL 


DESARROLLO DE UNA PLANTA MULTIPROPÓSITO 


Tecnología Química (14) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00117 BUMASCHNY, VIVIANA FLORENCIA Plataforma para estudios pre-clínicos de compuestos y terapias para la 


obesidad y la diabetes


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00118 TUBIO, GISELA Valorización de residuos y efluentes para la producción de biomoléculas Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00119 MARCHELLI, PAULA APLICACIÓN DE HERRAMIENTAS MOLECULARES Y TECNOLÓGICAS 


PARA LA SELECCIÓN E IMPLANTACIÓN DE GENOTIPOS DE ESPECIES 


FORRAJERAS NATIVAS PATAGÓNICAS EN SISTEMAS PRODUCTIVOS 


EN AMBIENTES ÁRIDOS 


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00120 COCERES, VERONICA MABEL "Tritrichomonosis bovina: generación de herramientas de control de la 


infección basadas en la identificación de una nueva ruta de transmisión fecal-


genital" 


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00122 BIONDI, RICARDO MIGUEL ECA2 (la enzima convertidora de angiotensina 2, ACE2), blanco de fármacos 


alostéricos para inhibir la interacción con Spike y la entrada de coronavirus


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00123 GUIÑAZÚ ALANIZ, NATALIA LORENA ACEITES ESENCIALES DE LA PATAGONIA NORTE VEHICULIZADOS 


SOBRE MATERIALES NATURALES Y NANOPARTÍCULAS PARA 


POTENCIAR SUS PROPIEDADES CONTRA AGENTES FITOPATÓGENOS 


Ciencias Químicas (06) Universidad Nacional del Comahue 


[UNComa]


SI


PICT-2021-CAT-I-00124 SALAMONE, DANIEL ANTIOXIDANTES Y EPINUTRIENTES EN LA PRODUCCIÓN IN VITRO DE 


EMBRIONES Y HEMI EMBRIONES BOVINOS 


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00125 MORENO, GRISELDA Uso terapéutico de derivados de la membrana amniótica humana para la 


reparación de heridas complejas y patologías de la superficie ocular 


causantes de ceguera.


Medicina Humana y Salud 


Pública  (17)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00126 LUQUET, CARLOS MARCELO INCLUSIÓN DE HARINAS VEGETALES ENRIQUECIDAS POR 


FERMENTACIÓN CON MICELIO FÚNGICO EN EL ALIMENTO DE PECES 


DE ACUICULTURA: EFECTOS NUTRICIONALES E INMUNOLÓGICOS


Fisiología y Biología 


Experimental (15)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00128 BOCCO, JOSE LUIS Desarrollo de herramientas biotecnológicas selectivas para terapia anti-


tumoral basadas en la Toxina VCC vehiculizada por Adenovirus y 


Nanobodies


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00130 PULIDO, MANUEL ARTURO Sistema de predicción y alerta meteorológico basado en aprendizaje 


automático y asimilación de datos de radares 


Ciencias de la Tierra e Hidro-


Atmosféricas (07)


Universidad Nacional del Nordeste 


[UNNE]


SI


PICT-2021-CAT-I-00131 CAMPAÑONE, LAURA Desarrollo y aplicación de un equipo prototipo de lecho fluidizado combinado 


con microondas para la obtención de alimentos deshidratados con excelente 


calidad final.


Tecnología de Alimentos (09) Ministerio de Educación, Ciencia y 


Tecnología [MECYT]


SI


PICT-2021-CAT-I-00135 MESTRE, MARÍA CECILIA Desarrollo y validación local de bioinsumos agrícolas utilizados en la 


Comarca Andina del Paralelo 42°


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00136 BUDÉN, MARÍA EUGENIA BÚSQUEDA DE NUEVOS MATERIALES ORGÁNICOS EMISORES PARA 


DISPOSITIVOS OLEDs MÁS EFICIENTES 


Ciencias Químicas (06) CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00139 ECHARTE, MARIA MERCEDES Valorización y tratamiento eficiente de residuos de tambos lecheros para la 


producción de biogás, biofertilizantes y saneamiento de aguas residuales


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00141 VALDEZ, SILVINA Plataforma analítica basada en Resonancia Plasmónica de Superficie para la 


caracterización de autoanticuerpos en enfermedades autoinmunes.


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00142 REPETTI, MARÍA ROSA Estudio de prevalencia de residuos de medicamentos veterinarios en carne 


bovina proveniente de sistemas de engorde intensivo.


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad Nacional del Litoral [UNL] SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00144 RODRIGUEZ, MARIANELA SOLEDAD Desarrollo de plantas tolerantes a múltiples estreses mediante la modulación 


del metabolismo energético


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00146 BUERA, MARÍA DEL PILAR Contribuciones para evitar pérdida de productos frutihortícolas a través de la 


generación de alimentos saludables


Tecnología de Alimentos (09) Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00147 ARRIGHETTI, FLORENCIA Evaluación integral de contaminantes emergentes y medidas de efectos 


biológicos en especies indicadoras en el intermareal rocoso del área de Mar 


del Plata.


Biodiversidad, Ecología, 


Genética y Evolución (05)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00148 HERLAX, VANESA SILVANA Desarrollo de kits de detección para el diagnóstico temprano de 


enfermedades crónicas e infecciosas


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00150 GENNARI, FABIANA CRISTINA Sólidos adsorbentes de CO2 aplicados a procesos industriales de 


generación de energía


Tecnología del Medio Ambiente 


(13)


Comisión Nacional de Energía Atómica 


[CNEA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00151 SEGRETIN, MARIA EUGENIA Desarrollo de plantas de papa resistentes al tizón tardío mediante la 


relocalización de genes nucleares al genoma plastídico


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Instituto de Ingeniería Genética y 


Biología Molecular [INGEBI]


SI


PICT-2021-CAT-I-00152 BRECCIA, JAVIER POLISACÁRIDOS MULTIFUNCIONALES DE MACRO-ALGAS Y 


CRUSTÁCEOS MARINOS ORIENTADOS A LAS INDUSTRIAS 


FARMACÉUTICA Y ALIMENTARIA


Tecnología Química (14) CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00153 MOSIEWICKI, MIRNA Envases biodegradables con alto contenido de carbono verde: desarrollo 


integral desde la selección y modificación de materias primas, hasta el 


estudio asociado al final de la vida útil de los prototipos desarrollados.


Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00154 SOLER BISTUE, ALFONSO Biología Sintética aplicada a la producción de bioinoculantes: hacia un 


prototipo de bradyrhizobio de crecimiento veloz.


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


Universidad Nacional de San Martín 


[UNSAM]


SI


PICT-2021-CAT-I-00155 PERONI, ROXANA NOEMÍ Desarrollo y validación de un método magnético costo-efectivo y 


reproducible de aislamiento de exosomas urinarios para aplicaciones en 


patologías renales proliferativas a nivel clínico


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00156 STEREN, LAURA BEATRIZ µMAGSENS - Plataforma biosensora para diagnóstico de enfermedades 


infecciosas. Prueba de concepto en leptospirosis 


Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


Comisión Nacional De Energía Atómica 


[CNEA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00157 GÓMEZ, EVANGELINA RAQUEL Desarrollo de un test diagnóstico para la Enfermedad de Gumboro basado 


en partículas subvirales producidas en plantas


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00158 PARODI RAMONEDA, CECILIA MARÍA Utilización de patrones inmunológicos para el seguimiento y pronóstico de 


pacientes con leishmaniasis tegumentaria


Ciencias Biológicas de Células 


y Moléculas (01)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00159 VIZOSO PINTO, MARIA GUADALUPE Cócteles de bacteriófagos nativos y endolisinas recombinantes para el 


control de infecciones polimicrobianas por bacterias multiresistentes


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00162 PEREZ MILLAN, MARIA INES Análisis integral de variantes genéticas en pacientes pediátricos. Un enfoque 


versátil aplicado a casos de Hipopituitarismo Congénito e Inmunodeficiencias 


Primarias.


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00163 BRUNO, MARTIN ALEJANDRO Susceptibility of the immune system to infection and dementia risk: A 


predictive blood test.


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Universidad Católica de Cuyo [UCCUYO] SI


PICT-2021-CAT-I-00164 MALVICINI, MARIANA Diseño y desarrollo de glicodrogas como terapia dirigida contra tumores 


sólidos de alta incidencia en Argentina


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00165 GOLOMBEK, DIEGO Ciencia y tecnología aplicadas al manejo de la fatiga y el alerta laboral: 


aspectos cronobiológicos, psicológicos y ambientales


Fisiología y Biología 


Experimental (15)


Universidad Nacional de Quilmes [UNQ] SI


PICT-2021-CAT-I-00166 CHEHIN, ROSANA Desarrollo de inmuno-radiotrazadores para el diagnóstico premotor de la 


Enfermedad de Parkinson 


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Universidad Nacional de Tucumán [UNT] SI


PICT-2021-CAT-I-00167 BIGI, FABIANA Nuevos métodos de diagnóstico diferencial de tuberculosis y 


paratuberculosis bovina 


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00168 BAZAN, VANESA SÍNTESIS DE MATERIALES NANOESTRUCTURADOS A PARTIR DE 


METALES OBTENIDOS DE LOS DRENAJES ÁCIDOS DE MINA


Tecnología Energética Minera 


Mecánica y de Materiales (10)


Universidad Nacional de San Juan 


[UNSJ]


SI


PICT-2021-CAT-I-00169 FARÍAS, MARÍA EDITH OBTENCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE AISLADOS DE 


CASEINOMACROPÉPTIDO CON PROPIEDADES 


INMUNOREGULADORAS PARA USO POTENCIAL EN ALIMENTOS 


Tecnología de Alimentos (09) Universidad Nacional de Luján [UNLU] SI


PICT-2021-CAT-I-00170 BERMUDEZ SALAZAR, LUISA 


FERNANDA


Desarrollo de una plataforma biotecnológica para la identificación y 


caracterización funcional de isoformas específicas de splicing alternativo, 


vinculadas a procesos de crecimiento y respuesta a estrés en plantas


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00174 ROQUE MORENO, MARIA Medicina de Precisión en Cáncer: seguimiento de la Respuesta y la 


generación de Resistencia al Tratamiento


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, Enfermedades 


Infecciosas, Oncología y  


Hematología (18)


Instituto de Histología y Embriología 


[IHEM]


SI


PICT-2021-CAT-I-00177 CATALANO, PAOLO NICOLÁS Recubrimientos cerámicos mesoporosos antibiofilm para mejorar la 


incorporación ósea in vivo de implantes


Ciencias Químicas (06) Comisión Nacional de Energía Atómica 


[CNEA]


SI







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica principal Institucion Beneficiaria Admisibilidad


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS ADMISIBLES


PICT-2021-CAT-I-00178 PADOLA, NORA LÍA IDENTIFICACIÓN DE PÉPTIDOS INMUNODOMINANTES EN CEPAS 


Escherichia coli productor de toxina Shiga AISLADAS DE BOVINOS PARA 


EL DISEÑO DE UNA QUIMERA MULTIEPITOPE, 


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad Nacional del Centro de la 


Provincia de Buenos Aires [UNICEN]


SI


PICT-2021-CAT-I-00182 ROMERA, SONIA ALEJANDRA Evaluacion de la eficacia antiviral in vivo de tres extractos vegetales para el 


control de infecciones genitales de alfaherpesvirus


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Instituto Nacional de Tecnología 


Agropecuaria [INTA]


SI


PICT-2021-CAT-I-00183 SETTON-AVRUJ, CLARA PATRICIA Plataforma híbrida para la regeneración del sistema nervioso periférico 


basada en el direccionamiento magnético de células multipotentes adultas 


modificadas


Ciencias Médicas II: Fisiología y 


Fisiopatología de Tejidos, 


Órganos y Sistemas de 


Órganos (19)


Universidad de Buenos Aires [UBA] SI


PICT-2021-CAT-I-00185 BARBOSA, LUCÍA ISABEL ESTUDIO DE LA FACTIBILIDAD PARA UN CAMBIO DE ESCALA DE UN 


PROCESO DE CARBORREDUCCIÓN PARA LA RECUPERACIÓN DE LOS 


COMPONENTES DE BATERIAS ION LITIO AGOTADAS PARA SU 


REUTILIZACION


Tecnología Química (14) CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00187 COMBINA, MARIANA CONTROL BIOLÓGICO DE LA PODREDUMBRE POSCOSECHA EN UVA 


DE MESA MEDIANTE LA APLICACIÓN DE FORMULADOS A BASE DE 


LEVADURAS, QUITOSANO Y EXTRACTOS DE RESIDUOS DE LA VID


Tecnología de Alimentos (09) Consejo Nacional de Investigaciones 


Científicas y Técnicas [CONICET]


SI


PICT-2021-CAT-I-00188 SANTIAGO, LILIANA GABRIELA Desarrollo de alimentos plant-based y funcionales análogos de quesos Tecnología de Alimentos (09) Universidad Nacional del Litoral [UNL] SI


PICT-2021-CAT-I-00192 THEUMER, MARTIN GUSTAVO Aplicación biotecnológica de micovirus, y compuestos volátiles para el control 


de Fusarium verticillioides y fumonisinas en maíz.


Tecnología Agraria y Forestal 


(08)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


SI







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO DA CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021 CATEGORÍA I PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA DE APLICACIÓN INTENSIVA - PROYECTOS 
ADMISIBLES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 12 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 12

		Pagina_2: Página 2 de 12

		Pagina_3: Página 3 de 12

		Pagina_4: Página 4 de 12

		Pagina_5: Página 5 de 12

		Pagina_6: Página 6 de 12

		Pagina_7: Página 7 de 12

		Pagina_8: Página 8 de 12

		numero_documento: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

				2021-11-26T16:15:57-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_12: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2021-11-26T16:15:57-0300





		Numero_10: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_11: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Pagina_12: Página 12 de 12

		Pagina_10: Página 10 de 12

		Pagina_11: Página 11 de 12

		Numero_4: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		Numero_3: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_6: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_5: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_8: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_7: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_9: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		fecha: Viernes 26 de Noviembre de 2021

		Numero_2: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2021-115147038-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Pagina_9: Página 9 de 12

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall








Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica 


principal


Institucion Beneficiaria Admisibilidad Observaciones


PICT-2021-


CAT-I-


00017


GOLDBAUM, FERNANDO ALBERTO Plataforma de producción rápida de 


glicoproteínas  y anticuerpos monoclonales 


recombinantes en células de mamíferos


Ciencias Biológicas de 


Células y Moléculas 


(01)


Universidad Nacional de 


San Martín [UNSAM]


NO Las integrantes del Grupo Responsable CECILIA CZIBENER y MARIA LAURA CERUTTI 


no fueron Investigadoras Responsables (IR) de PICT aprobados en las convocatorias 


comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple con el criterio 


de que el grupo responsable "deberá estar constituido por al menos 3 investigadores/as 


que hayan sido Investigadores/as Responsables de PICT aprobados en las 


convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al menos la mitad deberánn ser mujeres". 


La contraparte es menor al 27,7% monto total del proyecto.


PICT-2021-


CAT-I-


00030


ORDÓÑEZ, MARIA VICTORIA Desarrollo de materiales conductores 


sustentables y validación en la optimización 


de bioprocesos.


Ciencias Biológicas de 


Células y Moléculas 


(01)


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas 


y Técnicas [CONICET]


NO La integrante del Grupo Responsable ERIKA ALEJANDRA WOLSKI no fue Investigadora 


Responsable (IR) de PICT aprobado/s en las convocatorias comprendidas en el periodo 


de 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo responsable 


"deberá estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido 


Investiagoras/es Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019, 


de los cuales al menos la mitad deberán ser mujeres" .


PICT-2021-


CAT-I-


00043


MARCO, JORGE DIEGO Desarrollo y aplicación de una prueba point 


of care (POC) para el diagnóstico de las 


leishmaniasis y tipificación de sus agentes 


etiológicos, soportada en datos de 


secuenciación de siguiente generación 


(NGS)


Ciencias Médicas I: 


Inmunología, 


Enfermedades 


Infecciosas, Oncología 


y  Hematología (18)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


NO La integrante del Grupo Responsable PAOLA ANDREA BARROSO no fue Investigadora 


Responsable de PICT aprobado/s en las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 


a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá 


estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido Investigadores/as 


Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al 


menos la mitad deberán ser mujeres".


PICT-2021-


CAT-I-


00059


BELLOTTI, NATALIA Aditivos verdes obtenidos a partir de 


extractos vegetales aplicados en tecnología 


de recubrimientos funcionales


Tecnología Energética 


Minera Mecánica y de 


Materiales (10)


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas 


y Técnicas [CONICET]


NO La integrante del Grupo Responsable MARTA CECILIA DEYA no fue Investigadora 


Responsable de PICT aprobado/s en las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 


a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá 


estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido Investigadores/as 


Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al 


menos la mitad deberán ser mujeres".


PICT-2021-


CAT-I-


00072


TOLLEY, ALFREDO JUAN Desarrollo de bombas de calor geotérmicas 


basadas en materiales elastocalóricos: 


tecnología clave para mejorar la 


habitabilidad en zonas patagónicas. 


Tecnología Energética 


Minera Mecánica y de 


Materiales (10)


Comisión Nacional De 


Energía Atómica [CNEA]


NO El proyecto presentado no cumple con el criterio que indica que "al menos la mitad de los 


integrantes del Grupo Responsable deberán ser mujeres"


PICT-2021-


CAT-I-


00076


DOVA, MARIA TERESA Desarrollo de nuevas tecnologías para el 


sistema de trigger y adquisición de datos del 


detector ATLAS para la Fase-II del LHC a 


alta luminosidad (HL-LHC)


Ciencias Físicas, 


Matemáticas y 


Astronómicas (03)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


NO El proyecto presentado no cumple con el criterio que indica que "al menos la mitad de los 


integrantes del Grupo Responsable deberán ser mujeres"


PICT-2021-


CAT-I-


00087


BENTANCOR, LETICIA VEÓNICA BIOFARMACOS BASADOS EN 


ENDOLISINAS RECOMBINANTES PARA 


EL TRATAMIENTO DE MASTITIS BOVINA 


COMO NUEVA ESTRATEGIA PARA EL 


REMPLAZO DE LA TERAPIA 


ANTIBIOTICA


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Universidad Nacional de 


José Clemente Paz 


[UNPAZ]


NO Las integrantes del Grupo Responsable FLORENCIA CELESTE MANSILLA y MELINA 


MARÍA BELÉN MARTÍNEZ no fueron Investigadoras Responsables de PICT aprobados 


en las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no 


cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá estar constituido por al menos 3 


investigadores/as que hayan sido Investigadores/as Responsables de PICT aprobados 


en las convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al menos uno/a de ellos/as deberá tener 


fecha de obtención del último título de grado desde el 2006 en adelante".


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS NO ADMISIBLES







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica 


principal


Institucion Beneficiaria Admisibilidad Observaciones


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS NO ADMISIBLES


PICT-2021-


CAT-I-


00098


BORGHI, CARLOS EDUARDO Integrando geomática ambiental, 


dispositivos automáticos de toma de datos 


(radiocollares GPSs  y cámaras trampas) y 


muestreo de campo para comprender los 


efectos de la ganadería sobre la 


biodiversidad. El Monte sanjuanino como 


caso de estudio


Biodiversidad, 


Ecología, Genética y 


Evolución (05)


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas 


y Técnicas [CONICET]


NO Los integrantes del Grupo Responsable STELLA MARIS GIANNONI, NATALIA DEL 


PILAR ANDINO, NANCY VERÓNICA MARINERO y FLAVIO MARTÍN CAPPA  no fueron 


Investigadoras/r Responsables de PICT aprobados en las convocatorias comprendidas 


en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo 


responsable "deberá estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido 


Investigadores/as Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019, 


de los cuales al menos la mitad deberán ser mujeres y al menos uno/a de ellos/as deberá 


tener fecha de obtención del último título de grado desde el 2006 en adelante".


PICT-2021-


CAT-I-


00099


GIUSIANO, GUSTAVO EMILIO Producción de antígenos recombinantes 


para el diagnóstico de 


paracoccidioidomicosis basados en la 


epidemiología actual de Argentina


Medicina Humana y 


Salud Pública  (17)


Universidad Nacional del 


Nordeste [UNNE]


NO Las integrantes del Grupo Responsable MARÍA SOLEDAD GAMARRA y  SUSANA 


CORDOBA no fueron Investigadoras Responsables de PICT aprobados en las 


convocatorias comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple 


el criterio de que el grupo responsable "deberá estar constituido por al menos 3 


investigadores/as que hayan sido Investigadores/as Responsables de PICT aprobados 


en las convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al menos la mitad deberán ser mujeres y 


al menos uno/a de ellos/as deberá tener fecha de obtención del último título de grado 


desde el 2006 en adelante".


PICT-2021-


CAT-I-


00127


MENEGOTTO, ANDREA CECILIA Vocales, lenguaje inclusivo y big data. Hacia 


un Laboratorio de Análisis Lingüísticos


Ciencias Humanas 


(16)


CONSEJO NACIONAL DE 


INVESTIGACIONES 


CIENTIFICAS Y 


TECNICAS [CONICET]


NO La investigadora responsable ANDREA CECILIA MENEGOTTO no fue Investigadora 


Responsable de PICT aprobado/s en las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 


a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá 


estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido Investigadores/as 


Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019".


PICT-2021-


CAT-I-


00137


TADEY, MARIANA Utilización de plantas nativas del Monte 


para parquización de zonas urbanas en 


regiones áridas


Tecnología del Medio 


Ambiente (13)


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas 


y Técnicas [CONICET]


NO Las integrantes del Grupo Responsable MARIANA SOLANS, MELISA BLACKHALL y  


JORGELINA FRANZESE no fueron Investigadoras Responsables de PICT aprobados en 


las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no 


cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá estar constituido por al menos 3 


investigadores/as que hayan sido Investigadores/as Responsables de PICT aprobados 


en las convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al menos uno/a de ellos/as deberá tener 


fecha de obtención del último título de grado desde el 2006 en adelante".


PICT-2021-


CAT-I-


00143


CATALDI, ANGEL ADRIÁN Generación de un bioproducto de calostro 


para el control bovino de la colonización de 


E. coli productor de toxina Shiga (STEC) 


responsable del Síndrome Urémico 


Hemolític


Tecnología Pecuaria y 


Pesquera (12)


Instituto Nacional de 


Tecnología Agropecuaria 


[INTA]


NO Las/los integrantes del Grupo Responsable FLAVIA SACERDOTI, DANIEL ALEJANDRO 


VILTE, ELSA ZOTTA , MARIANO LARZABAL y WANDERSON MARQUES DA SILVA 


no fueron Investigadoras/es Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 


comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de 


que el grupo responsable "deberá estar constituido por al menos 3 investigadores/as que 


hayan sido Investigadores/as Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 


2014 a 2019, de los cuales al menos uno/a de ellos/as deberá tener fecha de obtención 


del último título de grado desde el 2006 en adelante".







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica 


principal


Institucion Beneficiaria Admisibilidad Observaciones


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS NO ADMISIBLES


PICT-2021-


CAT-I-


00149


ALVAREZ, EZEQUIEL Desarrollo y entrenamiento de algoritmos 


para el monitoreo y análisis de discursos de 


odio en la esfera pública digital en 


castellano (Argentina)


Ciencias Sociales (04) Universidad Nacional de 


San Martín [UNSAM]


NO Las integrantes del Grupo Responsable MARIANA CECILIA DE GAINZA y LUCÍA 


WEGELIN no fueron Investigadoras Responsables de PICT aprobados en las 


convocatorias comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple 


el criterio de que el grupo responsable "deberá estar constituido por al menos 3 


investigadores/as que hayan sido Investigadores/as Responsables de PICT aprobados 


en las convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al menos la mitad deberán ser mujeres y 


al menos uno/a de ellos/as deberá tener fecha de obtención del último título de grado 


desde el 2006 en adelante".


PICT-2021-


CAT-I-


00161


ROTHIS, LUIS MARTIN Hacia una caracterización más integral de 


las fuentes sismógenicas en una evaluación 


de amenaza sísmica. Caso de estudio: 


potenciales fuentes sismogénicas del valle 


de Pedernal, departamento de Sarmiento, 


provincia de San Juan


Ciencias de la Tierra e 


Hidro-Atmosféricas 


(07)


Universidad Nacional de 


San Juan [UNSJ]


NO El investigador responsable LUIS MARTIN ROTHIS no fue Investigador Responsable de 


PICT aprobado/s en las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo 


que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá estar 


constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido Investigadores/as 


Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019".


PICT-2021-


CAT-I-


00173


SLAWIÑSKI, EMANUEL Sistema de Interfaz y Control para Internet 


Táctil


Tecnología Informática 


de las Comunicaciones 


y Electrónica (11)


Universidad Nacional de 


San Juan [UNSJ]


NO Las integrantes del Grupo Responsable MARÍA ELISA PEREZ BERENGUER,  NATALIA 


MARTINA LOPEZ CELANI y ADRIANA NATACHA AMICARELLI no fueron 


Investigadoras Responsable de PICT aprobados en las convocatorias comprendidas en 


el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo 


responsable "deberá estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido 


Investigadores/as Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019, 


de los cuales al menos la mitad deberán ser mujeres".


PICT-2021-


CAT-I-


00176


CZAJKOWSKI, JORGE DANIEL Geotermia de baja entalpia para grupos de 


edificios energía cero y bajas emisiones de 


gases de efecto invernadero.


Tecnología del Medio 


Ambiente (13)


Universidad Nacional de 


La Plata [UNLP]


NO El investigador Responsable y los/as integrantes del Grupo Responsable no fueron 


Investigadores/as Responsables de PICT aprobados en las convocatorias comprendidas 


en el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no  cumple el criterio de que el grupo 


responsable "deberá estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido 


Investigadores/as Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019".


PICT-2021-


CAT-I-


00181


CORMICK, GABRIELA Factibilidad de agregado de calcio en agua 


de red para mejorar la ingesta diaria de 


calcio de la población argentina.


Medicina Humana y 


Salud Pública  (17)


Instituto de Efectividad 


Clínica y Sanitaria [IECS]


NO La investigadora Responsable, GABRIELA CORMICK  y la integrante del Grupo 


Responsable MIRIAM SOSA  no fueron Investigadores/as Responsables de PICT 


aprobados en las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 a 2019, por lo que el 


proyecto no  cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá estar constituido por 


al menos 3 investigadores/as que hayan sido Investigadores/as Responsables de PICT 


aprobados en las convocatorias 2014 a 2019".


PICT-2021-


CAT-I-


00184


ARIAS, ANDRES Desarrollo e Implementación de un Sistema 


Integral y Autónomo de Monitoreo Ambiental 


Costero


Tecnología del Medio 


Ambiente (13)


Consejo Nacional de 


Investigaciones Científicas 


y Técnicas [CONICET]


NO La integrante del Grupo Responsable VANESA LILIANA PERILLO no fue Investigadora 


Responsable de PICT aprobado/s en las convocatorias comprendidas en el periodo 2014 


a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo responsable "deberá 


estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido Investigadores/as 


Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019, de los cuales al 


menos uno/a de ellos/as deberá tener fecha de obtención del último título de grado desde 


el 2006 en adelante".







Código Apellidos y Nombres del IR Titulo del proyecto Area tematica 


principal


Institucion Beneficiaria Admisibilidad Observaciones


CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021


CATEGORÍA I - Proyectos de Investigación Científica y Tecnológica de Aplicación Intensiva


PROYECTOS NO ADMISIBLES


PICT-2021-


CAT-I-


00189


CULZONI, MARÍA JULIA Tecnología sustentable para la generación 


de enmiendas orgánicas de alto valor 


agronómico como medida de gestión y 


reducción de residuos generados en granjas 


porcinas 


Tecnología del Medio 


Ambiente (13)


Universidad Nacional del 


Litoral [UNL]


NO Las integrantes del Grupo Responsable CARLA MARIELA TEGLIA, MILAGROS 


MONTEMURRO, ROMINA BRASCA y MIRTA RAQUEL ALCARAZ no fueron 


Investigadoras Responsables de PICT aprobados en las convocatorias comprendidas en 


el periodo 2014 a 2019, por lo que el proyecto no cumple el criterio de que el grupo 


responsable "deberá estar constituido por al menos 3 investigadores/as que hayan sido 


Investigadores/as Responsables de PICT aprobados en las convocatorias 2014 a 2019, 


de los cuales al menos la mitad deberán ser mujeres y al menos uno/a de ellos/as deberá 


tener fecha de obtención del último título de grado desde el 2006 en adelante".







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO DA CONVOCATORIA PICT APLICADOS 2021 CATEGORÍA I PROYECTOS DE 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA DE APLICACIÓN INTENSIVA- PROYECTOS NO 
ADMISIBLES


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-115146946-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director Nacional

		Numero_3: IF-2021-115146946-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		numero_documento: IF-2021-115146946-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		fecha: Viernes 26 de Noviembre de 2021

				2021-11-26T16:15:46-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2021-115146946-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2021-115146946-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall

				2021-11-26T16:15:47-0300









	fecha: Miércoles 1 de Diciembre de 2021
	numero_documento: DI-2021-36-APN-DNFONCYT#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-12-01T13:16:03-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Osvaldo Blackhall
	cargo_0: Director Nacional
	reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo para la Investigación Científica y Tecnológica (FONCYT)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2021-12-01T13:16:13-0300




